
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HJEMMEVÆRNSSKOLEN, OKT 2019  

Ændringer i de nye skydesikkerhedsuddannelser 
Forsvaret er i gang med at ændre på skydesikkerhedsområdet og erstatter den 
nuværende SIKKAV med et nyt reglement - SIKLAND. I den forbindelse kommer 

der til at ske nogle ændringer i måden, der gennemføres sikkerhed på i forbindelse 

med skydninger. 
 

Der indføres et nyt begreb - makkersikkerhed. Det betyder, at den enkelte soldat 
kan indgå som sikkerhed for en anden skytte. Uddannelsen i makkersikkerhed 

gennemføres i forbindelse med våbenuddannelsen på den lovpligtige uddannelse. 
Hvis du allerede er uddannet på gevær, vil du blive uddannet, når du skal på 

skydebanen. Uddannelsen tager ca. 30 minutter.  
Alt uddannelsesmateriale omkring makkersikkerhed kan du finde på hjv.dk under 

fagområdet ”Skydesikkerhed og Skydning”. 
 

Sikkerhedsbefalingsmanden udgår som begreb og uddannelse. Det er ikke længere 
et krav at være uddannet Sikkerhedsbefalingsmand som Gruppefører. 

Hvis du har et gyldigt Q pr. 01 JAN 2019 til Sikkerhedsbefalingsmand, og bliver 
erklæret egnet af din underafdelingschef, har du muligheden for at tage et 

opkvalificeringskursus til Skydeleder 1. Uddannelsen tager ca. 8 timer og 

gennemføres lokalt ved distrikterne - i koordination med Hjemmeværnsskolen.  
 

Der indføres et værnsfælles Skydelederkursus 1, som giver beføjelser til at 
gennemføre instruktionsskydninger. Kurset tager ca. 27 timer og gennemføres ved 

Hjemmeværnsskolen. 
Hvis du allerede har et gyldigt Q pr. 01 JAN 2019 Skydelederkursus 1, eller et 

banekommandørkursus i Hjemmeværnet, bliver du automatisk konverteret over til 
det værnsfælles Q. Du skal være opmærksom på, at du ved konverteringen mister 

beføjelsen til selv at udfærdige kalker til midlertidige skydninger. Til 
Skydelederkursus 1 vil der ultimo 2019 blive udviklet et ca. 2 timers 

fjernundervisningsmodul, som skal gennemføres inden tilstedemodulet. 
 

Konverteringen vil blive gennemført, når det nye reglement SIKLAND bliver udgivet 
i 2020. Der er en periode på 3 år til at gennemføre opkvalificeringen fra 

Sikkerhedsbefalingsmand til Skydeleder 1.  

 
 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Der indføres endvidere to yderligere kurser; et værnsfælles Skydelederkursus 2, 
som giver beføjelser til at gennemføre enhedsskydninger, samt et opdateret 

kursus for ”Den for skydningen ansvarlige chef”. Kurserne er under udvikling og 
forventes gennemført ved Hjemmeværnskolen i løbet af 2020.  

 
Læs mere her: https://www.hjv.dk/uddannelsesveje/Sider/Efteruddannelse-af-

Sikkerhedsbefalingsmænd.aspx 
 

 

 
 
 

De nye infouddannelser begynder at tage form 
Hjemmeværnsskolen er, i samarbejde med Hjemmeværnskommandoen og de 
frivillige, i gang med at udvikle de nye infouddannelser.   

 
Der kommer grundlæggende til at være 3 strukturelle uddannelsesveje – 

informationsofficer, rekrutteringsspecialist og kommunikationsspecialist.    
 

Gældende for alle kurser er et grundkursus, som skal være gennemført forud for, 
at kursisten går ud på en af de 3 uddannelsesveje. Der vil dog blive lagt vægt på 

færrest mulige uddannelsesmæssige forudsætninger.  
 

Grundkurserne kommer til at køre 1 gang pr. ½ år med start i 2020. 

 
I bedes tage forbehold for justeringer, da udviklingsprocessen stadigvæk er i 

gang.  
 

https://www.hjv.dk/uddannelsesveje/Sider/Efteruddannelse-af-Sikkerhedsbefalingsmænd.aspx
https://www.hjv.dk/uddannelsesveje/Sider/Efteruddannelse-af-Sikkerhedsbefalingsmænd.aspx


 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reminder: Rådsuddannelse klar til nye medlemmer af 
rådsorganisationen 
Så er rådsuddannelsen klar til de nye medlemmer af rådsorganisationen. 
Uddannelsen er stort set den samme som tidligere – dog med en lille justering i 

teorilektionen ift. bestemmelse. 
 

Rådsuddannelsen gennemføres selvstændigt via det enkelte distrikt/myndighed 
og giver dig viden om frivillighed i Hjemmeværnet, problemstillinger i 

rådsorganisationen samt faglige termologier.  
 

 

Går du med en instruktør i maven?  
Hjemmeværnsskolen afholder årligt hundredvis af kurser. Dette kan kun lade sig 

gøre med støtte fra de mange frivillige, personel af reserven og øvrige ansatte i 
strukturen.  

 
For at sikre den nødvendige støtte og en orientering af myndighederne herom, 

vil Hjemmeværnsskolen henover efteråret afholde to ”Bemandingsmøder” – 
henholdsvis Øst og Vest. På disse bemandingsmøder er der repræsentanter fra 

regionen, distrikter og værn.   
 

Formålet med møderne er at orientere om mulighederne for at støtte  
 



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hjemmeværnsskolen i gennemførelsen af de mange uddannelser og kurser samt 

drøfte mulige nye emner til skolens lærerpulje. Så har du en instruktør i maven, 
så gør opmærksom på dig selv via din underafdeling til dit distrikt. 

 

 

Nyt ift. meritering af de funktionsrelaterede 
signaluddannelser 
I forbindelse med revidering af signaluddannelserne, hvor Signaluddannelse 1 og 
2 blev sammenlagt under en, er Q’erne også ændret som følgende:  

 
Hvis personel kun har gammelt Q (01637564) for 7510 signalkursus 1 kan det 

ikke erstattes med et nyt Q. 

Personel skal enten tage hele SIGNALKURSUS, 7510 eller gennemføre  

opdateringskursus og hermed meriteres for SIGNALKURSUS, 7510. Hvis  
personel har gammelt Q for både 7510 (SIG1) og 7512 (SIG 2) kan de  

erstattes med nyt Q for 7510 Signalkursus 

Hvis man har gammelt Q for 7510 (SIG1) og 7512 (SIG 2) samt STHJ kursus 
kan det erstattes med nyt Q for 7512 Signalkursus for KSN personel. 

Q’er for Signaltjeneste 1 Q 01637564, Signaltjeneste 2, Q 01637565 og 
Stabshjælper, Q 01637530 er alle afgrænset i DeMars og kan derfor ikke vises i 

Uddannelsesdatabasen da det ikke længere er et gyldigt Q.  

Kontaktoplysninger: hvs-stu-03@mil.dk eller 40 31 76 90 

Den frivillige har Signalkursus 1, 751 

 

 

Den frivillige har Signalkursus 1, 7510 og Signalkursus 2, 7512 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den frivillige har Signalkursus 1, 7510 og Signalkursus 2, 7512 samt Stabshjælper, 1140  

 

Q 01637564 Signaltjeneste 1 

Opdateringskursus, gennemføres af 

SGO/SIGBM (findes på HJV.dk  SIGBM forum 

 dokumenter) 

Q 01637564 Signaltjeneste 1 

Q 01637565 Signaltjeneste 2 

Q 03818654 Signalkursus, 7510 

Q 01637564 Signaltjeneste 1 

 

 
Q 03796469 Signalkursus for 

KSN personel, 7512 
Q 01637565 Signaltjeneste 2 

Q 01637530 Stabshjælper 

mailto:hvs-stu-03@mil.dk

